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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2030.2 2032.61 0.12% 

Argjend 22.98 22.96 -0.08% 

Brent Crude 77.59 77.67 0.10% 

WTI Crude 72.24 72.35 0.15% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0931 1.0933 0.02% 
EURCHF 0.9317 0.9318 0.01% 
EURGBP 0.8601 0.8604 0.04% 
EURALL 104.3473 104.1368 -0.20% 
EURTRY 32.7511 32.8066 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.5700  102.55 -0.02% 
VIX 13.08 12.76 -2.45% 
S&P 500 4,763.54 4,756.50 -0.15% 
NASDAQ 14,843.77 14,857.71 0.09% 
Dow & Jones 37,683.01 37,525.16 -0.42% 
DAX-Gjermani 16,716.47 16,688.36 -0.17% 
FTSE 7,694.19 7,683.96 -0.13% 
NIKKEI 33,763.18 34,441.72 2.01% 
SSE-Shangai 2,893.25 2,877.70 -0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.01 4.00 -0.29% 
SHBA 2 vite 4.36 4.34 -0.52% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.18 -0.55% 
Gjermani 2 vite 2.61 2.60 -0.50% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit ishin te qendrueshme te merkuren 

pasi investitoret u treguan te kujdesshem perpara 

nje treguesi kyç te inflacionit ne SHBA qe mund te 

hedhe pak drite mbi trajektoren e uljes se normes 

se Rezerves Federale 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me te uleta te merkuren 

pasi ndjenja kthehet ne negative pas nje rritjeje te 

shkurter ne seancen e djeshme tregtare 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren, duke zgjatur 

rritjen e nje dite me pare, pasi te dhenat e 

industrise treguan se stoqet e naftes se 

paperpunuar ne SHBA rane me shume se sa pritej 

javen e kaluar, megjithese nje rritje me e madhe se 

sa pritej ne inventaret e produkteve kufizoi fitimet 

 

➢ Dollari ishte i qendrueshem te merkuren ne 

tregtimin e kujdesshem perpara te dhenave te 

inflacionit te SHBA-se qe do te vijne me vone kete 

jave, qe ka te ngjare te ndikoje ne politiken e 

Rezerves Federale, ndersa bitcoin ishte i 

paqendrueshem pas nje postimi te rreme ne 

mediat sociale tronditi tregjet 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit rane kryesisht te merkuren, 

me CSI 300 te Kines qe u mbyll ne nivelet me te 

uleta afer 5-vjeçare, megjithese Japonia sfidoi 

prirjen per te zgjatur nivelin e saj te larte ne 33 vjet 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Komisioni Amerikan i Letrave me Vlere dhe 

Shkembim tha se llogaria e tij X ishte 

komprometuar pasi nje postim ne faqen e mediave 

sociale pretendonte ne menyre te rreme se 

agjencia kishte miratuar fondet e tregtuara ne 

shkembim Bitcoin 

 

➢ Tregtaret e obligacioneve po i drejtohen tregut te 

opsioneve te thesarit me afat te shkurter 

maturimi per te mbrojtur potencialin per rritjen e 

yield-eve te thesarit gjate diteve ne vijim, perpara 

ngjarjeve kryesore te rrezikut, perfshire raportin e 

inflacionit te dhjetorit te se enjtes 

 

➢ BlackRock po paralajmeron investitoret per 

rrezikun qe partite politike ne Mbreterine e 

Bashkuar do te premtojne shpenzime shume me te 

medha ne perpjekje per te fituar zgjedhjet e ketij 

viti, duke shkaktuar potencialisht nje revolte ne 

tregun e bonove 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, ka thene 

se ne vitin 2023 shpenzimet jane rritur 13 per 
qind krahasuar me vitin 2022 
 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise ka anuluar tenderin per furnizim per 
produktet e nevojshme per rezerven shteteror 
 

➢ Drejtori i Odes Ekonomike Amerikane ne Kosove 
(OEAK), Arian Zeka ka thene se rritja ekonomike 
per vitin 2024 do te jete 4.2 per qind. Ai ka thene 
se vendi e ka mbyllur vitin me nje norme te ulet 
te inflacionit rreth 4 per qind por qe çmimet 
vazhdojne te mbesin te larta per shkak te 
çrregullimeve ne zinxhiret e furnizimit global 

 
➢ Ne vitin 2023 Kosova ka importuar dukshem me 

pak mallra nga Serbia. Te dhenat e Doganes se 
Kosoves tregojne se gjate vitit te kaluar nga 
Serbia jane importuar mallra ne vlere 188.5 
milione euro.Krahasuar me periudhen janar – 
nentor te vitit 2022, regjistrohet nje renie per 
44.8%. Pergjate kesaj kohe Kosova nga Serbia 
ka importuar mallra ne vlere 341.3 milione euro 

"Per te fituar njohuri, duhet studiuar, por per te fituar mençuri, duhet vezhguar” 
Marilyn Vos Savant 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


